
1 
 

Koncept transformace Domova pod lípou, p. s. s. 
Dne:   16. 3. 2023  

Zpracoval:  Odbor sociálních věcí KÚSK  

po projednání s radním pro oblast sociálních věcí a Domovem pod lípou 

Cíl 
Cílem je transformace péče o děti se zdravotním postižením umístěné do DOZP ve Středočeském kraji, 

a to na základě smlouvy nebo rozhodnutím soudu.  

Použité zkratky 
• DOZP  Domov pro osoby se zdravotním postižením 

• PNP  Příspěvek na péči 

• ChnP  Chování náročné na péči 

Základní zásady 
- Bezbariérovost – nové kapacity mají naplnit potřeby osoby se sníženou schopností pohybu 

anebo orientace. 

- Princip participace = děti se na chodu domácnosti maximální měrou podílejí. 

- Jednolůžkový standard – ve dvojlůžkovém standardu žijí pouze sourozenci, pokud je to vhodné 

nebo si to přejí, oba důvody jsou pravidelně přehodnocovány.  

- Kapacity, které pořizujeme, budou alespoň z poloviny uzpůsobené klientům náročným na péči 

= odhlučněné. 

- Služby DOZP Domov pod lípou jsou poskytovány nezletilým (flexibilní vrchní hranice věku do 

18 – 20 let). 

- Maximální individualizace péče = personál se na domácnostech nestřídá, děti si mohou vytvořit 

stálejší vazby. 

- Komunitní služba  

o Tj. max. 12 klientů s nízkou mírou podpory (PNP 1, 2. stupně) v jednom objektu 

o Tj. max. 18 klientů s vysokou mírou podpory (PNP 3, 4. stupně) v jednom objektu, kde 

bude koncentrována zdravotní péče 

 

Návrh úplné transformace se zachováním provozu DOZP v Lipníku, a to nejvýše pro 18 klientů 

(jednolůžkový standard). 

 



2 
 

Průběh transformace  
I. Fáze  
Cíl: maximálně 18 klientů (v této navrhované variantě zůstane z původního složení klientů v Lipníku 

15 klientů) v budově DOPZ v Lipníku. Tato fáze se dá dále upravovat tak, že někteří zletilí klienti 

přejdou do jiných zařízení (DOZP pro dospělé).  Část klientů přejde do komunitních bytů.  

V Lipníku současně zůstává zázemí pro managment a zdravotní péči, která do domácností mimo 

Lipník dle potřeby vyjíždí.  

 

1. SKUPINA – byt 3+1 v dosahu zdravotního personálu DOZP v Lipníku  

Domácnost pro 3 nezletilé uživatele (do 18 let) 

                      Návrh termínu: do 31. 8. 2023 

 

2. SKUPINA – převedení do jiných zařízení pro dospělou klientelu nebo zajištění bytu nejlépe 

v dosahu Benátek nad Jizerou 

Domácnost pro 5 dospělých uživatelů (starších 18 let) 

                     Návrh termínu: do 31. 12. 2023 

 

3. SKUPINA – byt 4+1 v Benátkách nad Jizerou  

       Domácnost pro 4 nezletilé uživatele 

                      Návrh termínu: do 31. 12. 2024 

 

4. SKUPINA – byt 4+1 v Benátkách nad Jizerou 

Domácnost pro 4 nezletilé uživatele 

                      Návrh termínu: do 31. 12. 2024 

 

 

II. Fáze – vymezení DOZP jako specializovaného zařízení pro 

osoby s ChnP 
 

Na začátku realizace této fáze bude v Domově v Lipníku zůstávat 15 klientů. Z klientů, kteří v DOZP 

zůstanou, je sedm s chováním náročným na péči.  

Pro tuto fázi zvážit pořízení cca 2–3 bytů 4+1, kam budou převedeni dětští klienti, kteří nesplňují 

charakteristiky chování náročného na péči (viz Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v SK 2023-

25, str. 94). V úvahu připadá také možnost integrace nezletilých uživatelů z jiných DOZP, pokud to bude 

odpovídat jejich potřebám.  



3 
 

V Lipníku by pak následně vzniklo zařízení pro 18 klientů s chováním náročným na péči rozčleněných 

do 4 domácností. V procesu transformace pokračovat tak, že do budoucna bude budova v Lipníku 

určena pro osoby s chováním náročným na péči, kde bude i specializovaná dětská domácnost zcela 

separovaná od dospělých klientů s náročným chováním.  

Návrh termínu: do 31. 12. 2025 

 

Klíčové otázky k dalšímu detailnímu rozpracování  
(v návaznosti na konkrétní lokality komunitních bytů a apod.) 

- potřeba personálního navýšení   

- další zajištění zdravotní péče 

Domov pod lípou počet/Kč/rok 
Navýšené mzdové 
náklady 8-12/2023 

Navýšené mzdové 
náklady rok 2024 

klienti 24     

zaměstnanci PP-PSS stav 
28.2./2x MD/ 21     

zaměstnanci PP-ZDR 6,5 

využití 
stávajících/úprava 
směn   

soc.pracovník/spec.pedagog 1 275 000,00 Kč 660 000,00 Kč 
zaměstnanci NP   využití stávajících   

Byt 1 (od 01.09.2023)       
klienti 4     
zaměstnanci/ úvazek od 8/23 5/600 tis. 1 250 000,00 Kč 3 000 000,00 Kč 
        

Byt 2 (31.12.2023)       
klienti 4     
zaměstnanci/úvazek od 12/23 5/50 tis. 250 000,00 Kč 3 000 000,00 Kč 

SUMA     6 660 000,00 Kč 
 

Shrnutí předpokladu materiálně technických potřeb 
• Fáze 1: 3x byt 4+1 a 1x byt 3+1 v Benátkách nad Jizerou  
• Fáze 2: 2-3 byty 4+1 v okolí Benátek nad Jizerou nebo v Milovicích  

 


